
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
           Încheiat azi, 14.10.2022 cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 alin. (4) și întocmit conform prevederilor               art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic, invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  15 consilieri din cei 19 consilieri în funcție .
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian -Ion, jurist Velea Gabriel care o înlocuiește pe dna. secretar general  Rogobete Mihaela, dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu Ioana Ecaterina, și reprezentanți mass-media.
          Dl jr. Velea Gabriel face apelul nominal şi fiind prezenţi 15 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește dl Anghel Dănuț,                         dl Cosma Marcel, dna Patrascu Daniela.
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 1028/2022 a fost convocată şedinţa extraordinară  de îndată a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dl. Velea Gabriel supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de  29.09.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
           Dl jr. Velea Gabriel dă cuvântul dlui  consilier Miclea Romeo  pentru a prelua conducerea şedinţei.
         Acesta dă cuvântul dlui primar care  prezintă proiectul ordinii  de zi :
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind constatarea încetării de drept  a mandatului de consilier local în Consiliul local al Municipiului Vulcan a dlui  Marinescu Dan-Constantin.
                                                                                         Iniţiator:Primarul municipiului Vulcan

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 152/2006 privind înființarea Registrului datoriei publice locale.
                                                                                         Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind însușirea documentației tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice referitoare la bunurile imobile având destinația de drumuri sau străzi care aparţin domeniului public al Municipiului Vulcan.

                                                                                         Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea depunerii proiectului "Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în municipiul Vulcan, județul Hunedoara" și a cheltuielilor aferente acestuia, în cadrul proiectului PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta 3 - Managementul deseurilor, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, pentru subinvestiția I1.a. „Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).
                                                                                          Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea actualizării Devizului general și a Indicatorilor tehnico-economici la terminarea lucrărilor pentru investiţia: “Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  activității finanțate integral din venituri proprii a Bazinului de Înot Didactic aferent municipiului Vulcan pe anul 2022

                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea preluării în domeniul public al Municipiului Vulcan a obiectivului de investiţie Construire bazin de înot didactic, Bulevardul Mihai Viteazu, municipiul Vulcan, județul Hunedoara” și a amplasamentului aferent acestui obiectiv, în suprafață de 2.954 m.p
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Bugetului creditelor interne, sursa C  al municipiului Vulcan pe anul 2022
                                                                                           Iniţiator:  Primarul municipiului Vulcan
    Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
           Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 1 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind constatarea încetării de drept  a mandatului de consilier local în Consiliul local al Municipiului Vulcan a dlui  Marinescu Dan-Constantin.
           Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
           Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.

           Dl consilier Feszner Ștefan spune că dl Marinescu ar trebui făcut cetățean de onoare al Vulcanului, pentru activitatea prestată în Consiliul local Vulcan. În continuare informează că dl consilier Marinescu Dan în anul 2021 din 12 sedinte ordinare și 16 sedințe extraordinare,  a  avut o prezentă online și 11 absențe, iar în anul 2022 din 18 sedințe -9 sedinte  ordinare și 9  sedințe extraordinare-, a avut 2 prezente online si 11 absențe.
           Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 152/2006 privind înființarea Registrului datoriei publice locale.
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind însușirea documentației tehnice cadastrale – actualizare informații tehnice referitoare la bunurile imobile având destinația de drumuri sau străzi care aparţin domeniului public al Municipiului Vulcan..
           Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

           Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .
            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea depunerii proiectului "Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în municipiul Vulcan, județul Hunedoara" și a cheltuielilor aferente acestuia, în cadrul proiectului PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta 3 - Managementul deseurilor, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, pentru subinvestiția I1.a. „Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar”, din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .

            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea actualizării Devizului general și a Indicatorilor tehnico-economici la terminarea lucrărilor pentru investiţia: “Modernizare străzi și alei pietonale în zona străzii Aleea Muncii”
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .

            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  activității finanțate integral din venituri proprii a Bazinului de Înot Didactic aferent municipiului Vulcan pe anul 2022

            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .

            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea preluării în domeniul public al Municipiului Vulcan a obiectivului de investiţie Construire bazin de înot didactic, Bulevardul Mihai Viteazu, municipiul Vulcan, județul Hunedoara” și a amplasamentului aferent acestui obiectiv, în suprafață de 2.954 m.p
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .

            Dl consilier Miclea Romeo dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Bugetului creditelor interne, sursa C  al municipiului Vulcan pe anul 2022. Dna dir. Leonte Luminița aduce lămuriri suplimentare.
            Dl consilier  Miclea Romeo solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Dl consilier  Miclea Romeo   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Miclea Romeo supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 15 voturi  „pentru”  .

          Dl primar invită consilierii locali să viziteze Bazinul de înot didactic.
           Dl consilier  Miclea Romeo    declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               SECRETAR GENERAL
                  Consilier   Miclea Romeo                                      Jr. Rogobete Mihaela
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